
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

1  

 
  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE ARCA_2019_097 PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA VEICOLI IBRIDI IN NOLEGGIO 
A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE - LOTTO 3. PERIODO 1/09/2020 - 
31/08/2025 

 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
  
  

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento:  Pierina Ghilardi 

  

DECRETO n. 204 del 17/04/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committente e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le 
Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Vista la richiesta, agli atti, del noleggio di una autovettura ibrida, da parte della Direzione Generale 
dell’ATS; 
 
Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 14/06/2019, la 
convenzione ARCA_2019_097 “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di fornitura ibridi 
in noleggio a lungo termine senza conducente” nella quale sono inclusi automezzi che 
rispondono alle necessità di questa ATS, in particolare: 
- Lotto 3 - Categoria Vettura Media: KIA NIRO versione berlina 1.6 HEV GDI Style DCT, 

aggiudicato alla ditta ARVAL SERVICE LEASE ITALIA SPA;  
 
Evidenziato che la suddetta convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi e detta durata 
potrà essere prorogata, su comunicazione scritta da ARIA, fino ad ulteriori 6 (sei) mesi; 
 
Ritenuto pertanto di acquisire a noleggio il seguente autoveicolo: 
N. 1 KIA NIRO versione berlina 1.6 HEV GDI Style DCT - vernice metallizzata: 
- Durata massima noleggio 60 mesi 
- Percorrenza massima 100.000 Km 
- Copertura assicurative senza franchigie Kasko, incendio, furto totale e parziale -Modello A3 
- Copertura assicurativa senza franchigie R.C.A. - Modello A3 
- Vernice Metallizzata 
- Optional contratto di 60 mesi n. 1 ruotino di scorta 
- ECO Pack (cerchi in lega da 16” con cover aerodinamica e con pneumatici Michelin - esclude 

cerchi in lega 18”) - Gratis 
 

KIA NIRO Berlina 1.6 
Benzina/Elettrico 

Canone mensile (Iva 
esclusa) 

Corrispettivi totali (60 
mesi) 

Canone noleggio base (mensile) 389,00 € 23.340,00 € 

Copertura assi.iva R.C.A. senza 
franchigia (mensile) 

20,00 € 1.200,00 € 

Copertura assic.iva KASKO,incendio, 
furto senza franchigia (mensile) 

34,00 € 2.040,00 € 

Vernice metallizzata 9,75 € 585,00 € 

Ruotino di scorta (esclude tire 
mobilita kit) 

2,79 € 167,40 € 

TOTALI € 455,54 € 27.332,40  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Considerato che l’onere complessivo relativo al noleggio di n. 1 autovettura KIA NIRO Berlina, 
per un periodo di 60 mesi a decorrere dalla data di consegna, è quantificato in € 27.332,40 (IVA 
22% esclusa); 
 
Verificato che, alla scadenza di ogni contratto, l’addebito per percorrenze superiori avverrà per il 
100% dell’importo e, il rimborso per le percorrenze inferiori avverrà per il 30% della differenza tra 
la percorrenza chilometrica contrattuale e i chilometri effettivamente percorsi a fine contratto; 
 
Ritenuto di stimare in € 2.000,00 (IVA 22% esclusa) l’onere derivante da eventuali eccedenze 
chilometriche a fine contratto; 
 
Ricordato che la convenzione prevede: 

• la consegna entro 150 giorni solari dalla conferma dell’ordinativo di fornitura per gli 
autoveicoli; 

• manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria; 
• autoveicolo sostitutivo in caso di fermo tecnico superiore alle 8 ore lavorative, per furto 

dell’autoveicolo noleggiato, per riparazione e per danno grave; 
• soccorso stradale; 
• copertura assicurativa e gestione sinistri; 
• restituzione del veicolo almeno 30 giorni solari prima della scadenza naturale o prorogata 

del contratto; 
• n. 12 pneumatici (inclusi quelli alla consegna), di cui n. 4 pneumatici invernali; 

 
Evidenziato che: 
• i singoli contratti di fornitura, emessi tramite NECA hanno una durata di 60 mesi, 

decorrenti dalla data di stipula dello stesso; 
• trascorsi 12 mesi dall’attivazione dei singoli contratti, i canoni saranno sottoposti a 

revisione con cadenza annuale.; 
• ai canoni sarà applicato l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla Divisione Trasporti, 

pubblicato sul prospetto degli “Indici dei prezzi al consumo NIC, per divisione di spesa”; 
• qualora tale indice non fosse disponibile, si farà riferimento all’indice nazionale dei prezzi 

al consumo per l’intera collettività (NIC); 
• i corrispettivi contrattuali sono comprensivi, oltre che dell’erogazione del servizio, anche 

di tutto quanto necessario per la corretta esecuzione dello stesso, e si intendono fissi per 
tutto il periodo di durata della Convenzione; 

• i corrispettivi relativi al servizio di preassegnazione facoltativa saranno dovuti 
dall’Amministrazione Contraente, in frazioni di mese, verrà moltiplicato 1/30 dell’importo 
mensile per i giorni di effettivo utilizzo; 

• il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro 60 (sessanta) giorni data ricezione 
fattura di cui alla L.R. 30/2006; 

 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario Dott.ssa Silvana Cirincione è 
stata individuata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di 
quest’ultimo, ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è assorbito 
dalla funzione superiore esercitata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sociosanitario; 
 
  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2019_097 per 
l’affidamento del Servizio di fornitura veicoli ibridi in noleggio a lungo termine senza 
conducente, Lotto 3) - Categoria Vettura Media, aggiudicato alla ditta ARVAL SERVICE 
LEASE ITALIA S.P.A., con sede legale in Scandicci (FI) - Via Pisana 314/B - P.IVA 
04911190488 -  CIG 8264977AC6; 

 
2. di autorizzare la Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 

Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale NECA 
negozio elettronico di ARIA; 

 
3. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 

NECA, negozio elettronico di ARIA; 
 
4. di dare atto che la durata del contratto di fornitura è pari a 60 mesi decorrenti dalla data di 

consegna dell’autovettura, stimata al 01/09/2020; 
 
5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 35.785,53 

(IVA 22% inclusa), viene registrato come segue: 
a) € 33.345,53 (IVA al 22% inclusa) al conto 707240020 “Noleggi autovetture” del bilancio 

sanitario di questa Agenzia per gli anni 2020/2025 così suddivisi: 
 

ANNO IMPORTO 

2020 (4 mesi) € 2.223,03  

2021 € 6.669,11  

2022 € 6.669,11  

2023 € 6.669,11  

2024 € 6.669,11  

2025 (8 mesi) € 4.446,06  

TOTALE € 33.345,53 

 b)  € 2.440,00 (IVA al 22% inclusa) per eventuali eccedenze chilometriche a fine contratto al 
conto 707240020 del bilancio sanitario 2025; 

 
6. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 

il Geom. Luca Faverzani dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
8. di dare atto che il Rup Dott.ssa Pierina Ghilardi e il DEC Geom. Luca Faverzani hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

online ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott.ssa Silvana Cirincione 


	IL DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione

